
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 53Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3441/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 931/2019 – DG/DE-
TRAN, de 19 Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 17903 NILBERTO DA SILVA LOBO, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17903 NILBERTO DA SILVA LOBO, 
no 28º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481366
PORTARIA Nº 3440/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 931/2019 – DG/DE-
TRAN, de 19 Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 24291 LENOY LUIZ DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua per-
manência no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24291 LENOY LUIZ DA SILVA, na 
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481365
PORTARIA Nº 3337/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o Ofício nº 1737/2019-
GAB.SEC.SEGUP, de 06 de setembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35575 WANILSON DE SOUSA XAVIER à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35575 WANILSON DE SOUSA XAVIER em 
razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481305

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 051/2019-CCC/
PMPA DE 02 DE OUTUBRO, 

PUBLICADA EM DOE Nº 34000, EM 03 DE OUTUBRO DE 2019.
ONDE SE LÊ: Portaria Nº 051/2019-CCC
LEIA-SE: Portaria Nº 052/2019-CCC

Protocolo: 481451
ERRATA DA PORTARIA Nº 2284/18-DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.643 DO DIA 25/06/2018
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: CEL PM ANDRÉ GUSTAVO
DE FIGUEIREDO GONÇALVES CPF: 379.833.322-34
LEIA-SE: SERVIDOR: CEL PM ANDRÉ GUSTAVO
DE FIGUEIREDO GONÇALVES CPF: 379.083.322-34
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 481646
ERRATA DA PORTARIA Nº 46/19/DI/DF

CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 47/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 48/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 49/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 50/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 51/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.998 DO DIA 02/10/2019
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 481299

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019

OBJETO: Aquisição de Munições treina.
VALOR TOTAL: R$ 1.118.070,00 (um milhão, cento e dezoito mil e setenta 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2019
VIGÊNCIA: 03/10/2019 a 02/10/2020
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos 
consignados conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Ação: 8271 – Fiscalização de Trân-
sito; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.05 – Material de consumo/explo-
sivos e munições; Plano Interno: 2100008271C; Fonte: 0261007608 e 
0661007608 (Termo de Cooperação Técnica n° 003/2018 DETRAN/PA).
EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, CNPJ: 
57.494.031/0001-63.
ORDENADOR: CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CMTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 481572

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 013/19 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO-
VAS E ORIGINAIS NOS EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
PMPA RELACIONADOS NOS ANEXOS 1A, 1B, 1C, 1D, 1E e 1F, OS QUAIS 
ESTÃO LOCALIZADOS NA ODONTOCLÍNICA DA PMPA (BELÉM), USAS (RE-
GIÃO METROPOLITANA), LAD (BELÉM), UREAB(BELÉM), HME(BELÉM), USA 
VI ( SANTARÉM), USA VII ( MARABÁ), USA VIII (CASTANHAL), USA IX ( 
TUCURUÍ), CPR IX ( ABAETETUBA) E CPR X ( ITAITUBA)”..
Data e hora de abertura: 18/10/2019, às 10h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 04 de outubro de 2019.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 481749
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 733 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM DANIEL RODRIGUES DA COSTA
CHEFE DA 3º SEÇ/CPA/ CPF: 425.748.972-34
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTE

Protocolo: 481260


